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PRISUNDERSØGELSE

Af civilingeniør Kurt Risager, 
Dansk Fjernvarme

Fjernvarmepriserne i Danmark er fort-
sat stabile, selv om der kan konsta-
teres en stigning på omkring 7 % i 
de gennemsnitlige acontopriser i år i 
forhold til sidste år.

Hvis prisudviklingen ses over de 5 
år, hvor Dansk Fjernvarme har gen-
nemført undersøgelserne, er priserne 
imidlertid steget mindre end forbru-
gerprisindekset, hvilket kan ses af 
kurven til højre.  

Med udgangspunkt i 2001 er 
fjernvar mepriserne steget med 5 %,  
mens for brugerprisindekset er steget 
med 10 %.

Gennemsnittet dækker over store 
prisforskelle, især på grund af forskel-
lige mulig heder for valg af brændsel. 

De vær ker, der skal anven de natur-
gas, har de største stig ninger, mens 
vær ker, der anven der halm og flis, 
stort set har uændrede priser. 

60 % af værkerne har hævet prisen i 
forhold til den pris, der blev afregnet 
med sidste år, 30 % har uændrede 
priser, mens 10 % har anmeldt lavere 
priser.

For et hus på 130 m2 og med et 
forbrug på 18,1 MWh/år viser under-
søgelsen, at et enkelt værk har hævet 
prisen med 6.400 kr., mens et andet 
værk har sænket prisen med 2.800 kr. 
Det har ikke væ ret muligt at under-
søge årsagen til disse relativt store 
ændringer.

I undersøgelsen er værkerne delt op 
i en række grupper dels afhængig af, 
hvilket brændsel der an vendes og dels 
deres forhisto rie, idet barmarksvær-
kerne fortsat er opdelt i særlige grup-
per på grund af deres rela tivt store 
gæld.

Også inden for den enkelte gruppe 
er der store prisforskelle, hvilket kan 

Fjernvarmepriserne er stadig 
stabile i Danmark
Fjernvarmeprisen stiger mindre end forbrugerprisindekset 
og mindre end individuelle opvarmningsformer.
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ses i figuren nederst side 16. Figuren 
viser derudover, at to grupper har 
værker med acontopriser høje re end 
prisen for indi viduel oliefyring, mens 
ingen grupper har gen nemsnitspriser 
højere end oliereferencen. 

Ses på konkurrencen over for indivi-
duel opvarm ning med naturgas vi ser 
undersøgelsen, at seks grupper har 
vær ker med anmeldte pri ser højere 
end gasreferencen, mens kun to grup-
per har gennemsnitlige priser, der er 
højere end gas referencen.

Alt i alt drejer det sig om blot syv 
værker, der har anmeldt priser højere 
end oliereferencen, mens 37 værker 
har anmeldt priser højere end gasre-
ferencen.

Tilslutningsbidrag 
Mange værker har også fremsendt en 
kopi af deres takst blad. Derfor har 
det været muligt at ud drage føl gende 
ved rørende prisen for at blive tilslut-
tet fjern varmeværket: 

25 % af vær kerne an vender stan-
dardbidrag jf. Dansk Fjernvar mes 
vejled ning, »Tariffer«.

Et enkelt værk oplyser, at det er 
gratis at blive tilsluttet fjernvarmenet-
tet og enkelte værker opkræver kun 
de faktiske udgifter, der er ved at 
blive tilsluttet. 

Figuren på denne side viser, hvad 
det koster at blive tilsluttet fjernvar-

menettet. Der er regnet med en stik-
ledning på 10 m. Ved de værker, hvor 
stikledningen betales efter de faktiske 
omkostninger, er der regnet med en 
pris på 750 kr./m.

Konklusion
Som konklusion på prisundersøgelsen 
kan det fastslås, at det danske sam-
fund nyder godt af, at 60 % af landets 
boliger er tilsluttet fjernvarmenettet. 

Fjernvarmens store udbredelse er 
med til at sikre en effektiv udnyttelse 
af energien, hvilket gør både den 

enkelte danske fjernvarmeforbruger 
og det danske samfund som helhed 
mere modstandsdygtigt over for sti-
gende energipriser.

Fjernvarmeforbrugerne mærker natur-
ligvis også sti gende priser på f.eks. 
naturgas, men prisstigningerne er 
væsentlig mindre end prisstigninger-
ne for individuel opvarmning, og vil 
derfor ikke påvirke den enkelte hus-
stand i samme grad.
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